FICHA DE
ACTUALIDAD
CES

BENEFICIARIOS/AS PRESTACIONES

CASTILLAY LEON

PRESTACIONES POR DESEMPLEO

ENERO 2020
PERSONAS BENEFICIARIAS y TASA DE COBERTURA

% Var.

INTER-MENSUAL
Dif. absoluta

INTER-ANUAL

% Var.

Dif. absoluta

TIPO DE
PRESTACION
CyL

BENEFICIARIOS/AS
POR
PROVINCIA

83.124 | AN 5952 | 7,0%  5.461
ESPANA AVl 42% 83315 [T 61% 117.254
P. CONTRIBUTIVA 41.311 8,5% 3.250 57% 2233
SUBSIDIO 36.752  8,0% 2728 12,7%  4.130
RAI (Renta Actva do Insercion) 5061  -0,5% 25  48% 878
PAE (Programa Activacion Empleo) 0 '100!0!’ -1 '100!!° -24
AVILA 6321 | 57% 340 | |47% 282
BURGOS 12.576 | 6/7 % 790 1.250
LEON 16.982 | 6,9 % 1100 | 95%  1.467
PALENCIA 5466 | 8,6/% 432 | | 44% 228
SALAMANCA 12.669 % 838 [ 65% 771
SEGOVIA 4.689 421 468
SORIA 2472 [ 69% 160 ||  12% 29
VALLADOLID 15.369 | 8,5% 1210 [ | 39% 580
ZAMORA 6.580 661 I 62% 386

10

PAIS VASCO
MADRID,
COMUNIDAD
DE

ARAGON
NAVARRA,
COMUNIDAD
FORAL

Variacion anual num. personas beneficiarias

BALEARS, ILLES

7,0
6,1

CANARIAS
CASTILLA-LA
MANCHA

CASTILLA Y
LEON
CATALUNA
RIOJA, LA
MURCIA
REGION DE
TOTAL

ASTURIAS,

PRINCIPADO DE
COMUNIDAD
VALENCIANA

lente: Elaboracion propia CES a partir de datos Ministerio de Trabajo y Economia Social.

CANTABRIA
EXTREMADURA

ANDALUCIA

GALICIA

2370

PERSONAS BENEFICIARIAS

BALEARS, ILLES

EXTREMADURA
CATALUNA
ANDALUCIA

MURCIA, REGION DE

ARAGON

GALICIA

CASTILLA Y LEON
CANTABRIA

RIOJA, LA

COMUNIDAD VALENCIANA
CANARIAS

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL
MADRID, COMUNIDAD DE
CASTILLA-LA MANCHA
ASTURIAS, PRINCIPADO DE
PAIS VASCO

92.425 |

87.523 |
270.746 |
564.208 |

62.069 |

2.047.497 ||

40.286 |
99.177 |
83.124 ||
22.427 |
9.345 ||
207.509 |
115.748 ||
18.153 [
185.159 |
90.773 ||
36.138 |
55.470 [

interanual

TASA
COBERTURA

var.
Interanual (p.p.)

8,1% [ 158,6 %

4,5% |
6,4 % |
3,8%]
6,3%|
6,1%|
9,6 % |
3,2%]|
7,0 %|
5,6 % |
6,3 %|
5,7 % |
7,8%|
9,5 %
9,8 %|
7,5%|
5,9 %|

11,9 %

77,3 %
73,2 %
69,5 %
66,4 %
66,1 %
64,7 %
64,2 %
63,3 %
62,2 %
60,3 %
60,2 %
59,4 %
58,5 %
56,4 %
55,2 %
54,4 %
53,4 %

19,6
7,2
7,9
4,2
9,8
6,9

11,2
8,5
9,9
6,8
6,0
71
5,7
8,2
6,9
3,3
6,9
9,9

CESCyL Informa. Prestaciones por desempleo.

En Castilla y Leodn la cifra de personas beneficiarias de prestaciones por desempleo en enero
de 2020 fue de 83.124, lo que supone +5.952 personas respecto al mes anterior (un +7,7%
de variacién intermensual) y +5.461 personas respecto al mismo mes de 2019 (un +7,0% de

variacion interanual).

En el conjunto de Espafa la cifra de personas beneficiarias en enero de 2020 fue de
2.047.497, un +4,2% de variacion intermensual (+83.315 personas) y un +6,1% de variacion

interanual (+117.254 personas).
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